
 

 

COSTO TRÁMITE. Sistema de Gestión para los trámites relacionados con actos relativos a la 

subdivisión / fusión de predios.  

De acuerdo a la Ley de Ingresos para el Municipio de Corregidora. 

Artículo 15. El Impuesto sobre Fraccionamientos, Condominios, Fusión, Subdivisión y Relotificación de 

Predios, se causará y pagará, conforme a los elementos siguientes:  

 

Fracc. II. El Impuesto por Subdivisión, se causará y pagará de acuerdo a lo siguiente: 

 

Es objeto de este impuesto, la realización de la subdivisión de terrenos, en los términos del Código 

Urbano del Estado de Querétaro y demás disposiciones legales aplicables. 

 

Son sujetos de este impuesto las personas que efectúen subdivisiones de terrenos urbanos, 

conforme las disposiciones establecidas en el Código Urbano del Estado de Querétaro. 

 

El adquirente de un terreno urbano resultante de una subdivisión, será responsable solidario del 

pago de este impuesto. 

 

En la subdivisión de terrenos el valor de la fracción objeto de la subdivisión, determinado por 

avalúo para fines hacendarios, practicado por perito valuador autorizado por el Poder Ejecutivo 

del Estado de Querétaro, será la base de este impuesto. Dicho avalúo será presentado ante las 

autoridades municipales correspondientes por el particular. 

  

El pago por el presente impuesto, se realizará dentro de los quince días hábiles posteriores a la 

autorización de subdivisión emitida por la autoridad municipal competente. 

 

Para el caso de las subdivisiones, se entiende que se está obligado al pago de este impuesto una 

vez obtenida la autorización correspondiente por parte de la autoridad municipal competente, para 

individualizar (desprender) una o varias porciones del predio de que se trate, debiendo efectuar 

el pago por el presente concepto dentro de los quince días posteriores a dicha autorización. 

 

En la subdivisión, el impuesto se calculará tomando el valor del terreno como base gravable 

previsto en el avalúo para efectos hacendarios, al cual se le disminuirá el límite inferior y se le 

aplicará la tarifa sobre el excedente del límite inferior, sumando la cuota fija que corresponda y 

aplicando al resultado un factor del 0.50, lo anterior, conforme a tarifa progresiva para calcular el 

Impuesto Sobre Traslado de Dominio. 

 

No podrá surtir sus efectos jurídicos y materiales, el hecho generador de este impuesto sobre el 

bien inmueble correspondiente, hasta en tanto no se realice o se acredite haber realizado el pago 

por el concepto causado. 

 

Los sujetos obligados de este impuesto, presentarán ante la dependencia encargada de las 

finanzas públicas municipales: oficio de autorización y plano por parte de la Dirección de 

Desarrollo Urbano de la Secretaría de Movilidad, Desarrollo Urbano y Ecología; avalúo para fines 

hacendarios con firma autógrafa y sello original del perito valuador, o bien, copia certificada del 

mismo, practicado por perito valuador autorizado por el Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, 

el cual tendrá vigencia de un año a partir de su elaboración; copia de las autorizaciones por 

concepto de dictamen sobre la subdivisión y del recibo de pago de los derechos correspondientes; 

recibo de pago de Impuesto Predial cubierto a la fecha del bimestre de su autorización. En caso 

de que se presente una autorización extemporánea, el recibo de pago del Impuesto Predial 

deberá ser expedido dentro de los seis meses anteriores a la presentación; e identificación oficial 

del propietario. 



 

 

Es facultad de la autoridad fiscal municipal competente solicitar de los sujetos del impuesto, 

responsables solidarios y terceros, informes o documentos para verificar el cumplimiento de las 

disposiciones de esta Ley así como, solicitar a los peritos valuadores con registro en el Estado de 

Querétaro, la práctica de avalúos comerciales de predios referidos a la fecha en que sucedan los 

supuestos en los cuales se modifique el valor catastral del inmueble cuando el valor comercial 

declarado por el contribuyente sea menor, en más de un diez por ciento del valor catastral. 

 

La autoridad fiscal municipal competente, podrá verificar la determinación y pago del Impuesto 

por Subdivisión realizado por el sujeto obligado de este impuesto, con el fin de comprobar el 

completo y efectivo cumplimiento de las obligaciones fiscales a su cargo; pudiendo, si fuera el 

caso, determinar diferencias por concepto del Impuesto por Subdivisión, para lo anterior, deberán 

observarse los lineamientos que la autoridad fiscal municipal emita para ello. 

 

El incumplimiento a lo dispuesto en el presente artículo, podrá sancionarse en los términos 

dispuestos por la legislación fiscal aplicable. 

 

A falta de cualquier requisito de los establecidos en el presente ordenamiento, la dependencia 

encargada de las finanzas públicas municipales se abstendrá de recibir la solicitud para realizar 

el entero del impuesto de mérito. 

 

 

Fracc. III. El Impuesto por Fusión se causará y pagará de acuerdo a lo siguiente: 

 

Es objeto de este impuesto la realización de fusiones, en los términos del Código Urbano del 

Estado de Querétaro y demás disposiciones legales aplicables. 

 

Son sujetos de este impuesto las personas que efectúen fusiones de predios, conforme las 

disposiciones establecidas en el Código Urbano del Estado de Querétaro. 

 

En la fusión de predios, el impuesto se calculará sobre el valor de la fracción o predio fusionado, 

objeto de la modificación del inmueble, determinado por avalúo para fines hacendarios practicado 

por perito valuador autorizado por el Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, mismo que será 

presentado por el particular. 

 

Para el caso de las fusiones, se entiende que se está obligado al pago de este Impuesto, una vez 

obtenida la autorización correspondiente. 

 

El pago por el presente impuesto, se realizará dentro de los quince días hábiles posteriores al 

pago por los derechos que genere la autorización emitida por la autoridad municipal competente. 

 

En la fusión, el impuesto se calculará tomando el valor del terreno como base gravable previsto 

en el avalúo para fines hacendarios, al cual se le disminuirá el límite inferior y se le aplicará la 

tarifa sobre el excedente del límite inferior, sumando la cuota fija que corresponda y aplicando al 

resultado un factor del 0.50, lo anterior, conforme a tarifa progresiva para calcular el Impuesto 

Sobre Traslado de Dominio. 

 

Se entenderá como predio fusionado aquel cuya superficie se adiciona a otro predio al cual se le 

denomina fusionante. 

 

No podrá surtir sus efectos jurídicos y materiales, el hecho generador de este impuesto sobre el 

bien inmueble correspondiente, hasta en tanto no se realice o se acredite haber realizado el pago 

por el concepto causado. 

 

 



 

 

 

 

 

Los sujetos obligados de este impuesto, presentarán ante la dependencia encargada de las 

finanzas públicas municipales: oficio de autorización y plano por parte de Desarrollo Urbano de la 

Secretaría de Movilidad, Desarrollo Urbano y Ecología; avalúo para fines hacendarios con firma 

autógrafa y sello original del perito, o bien, copia certificada del mismo, practicado por perito 

valuador autorizado por el Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, el cual tendrá vigencia de un 

año a partir de su elaboración; copia del pago de los derechos y autorizaciones correspondientes 

por concepto de dictamen sobre la fusión; recibo de pago de Impuesto Predial cubierto a la fecha 

del bimestre de su autorización, de presentar una autorización extemporánea, el recibo de pago 

deberá ser expedido dentro de los seis meses anteriores a la presentación; e identificación oficial 

del propietario. 

 

Es facultad de la autoridad municipal solicitar de los sujetos del impuesto, responsables solidarios 

y terceros, informes o documentos para verificar el cumplimiento dado a las disposiciones de esta 

Ley así como, solicitar a los peritos valuadores con registro en el Estado de Querétaro, la práctica 

de avalúos para fines hacendarios comerciales de predios referidos a la fecha en que sucedan 

los supuestos en los cuales se modifique el valor catastral del inmueble cuando el valor comercial 

declarado por el contribuyente sea menor, en más de un diez por ciento, del valor catastral. 

 

La autoridad fiscal municipal competente, podrá verificar la determinación y pago del Impuesto 

por Fusión realizado por el sujeto obligado de este Impuesto, con el fin de comprobar el completo 

y efectivo cumplimiento de las obligaciones fiscales a su cargo; pudiendo, si fuera el caso, 

determinar diferencias por concepto de impuesto por Subdivisión, para lo anterior, deberán 

observarse los lineamientos que la autoridad municipal emita para ello. 

 

El incumplimiento a lo dispuesto en el presente artículo, podrá sancionarse en los términos 

dispuestos por la legislación fiscal aplicable. 

 

A falta de cualquier requisito de los establecidos en el presente ordenamiento, la dependencia 

encargada de las finanzas públicas, se abstendrá de recibir la solicitud para realizar el entero del 

impuesto de mérito. 

 


